

COMUNICATO STAMPA

## ACTELIOS: CDA APPROVA QUARTA TRIMESTRALE 2007 ED ESAMINA IL PRECONSUNTIVO 2007

IN DECISA CRESCITA IL RISULTATO DELL'ANNO  
PRIMA DELLE IMPOSTE: + 16%

### CDA APPROVA ACQUISIZIONE DI PROGETTI NEL SOLARE

| (migliaia di euro)                      | 4° trimestre<br>2007 | 4° trimestre<br>2006 | Preconsuntivo al<br>31.12.2007 | Consuntivo al<br>31.12.2006 |
|---|----------------------|----------------------|--------------------------------|-----------------------------|
| Ricavi                                  | 20.150               | 26.417               | 90.626                         | 95.818                      |
| Utile lordo industriale                 | 4.637                | 2.483                | 35.009                         | 34.346                      |
| <i>Utile lordo industriale/Ricavi %</i> | 23,0%                | 9,4%                 | 38,6%                          | 35,8%                       |
| Risultato operativo                     | 2.909                | (683)                | 25.505                         | 23.735                      |
| <i>Risultato operativo/Ricavi%</i>      | 14,4%                |                      | 28,1%                          | 24,8%                       |
| Risultato ante imposte                  | 3.939                | (427)                | 28.036                         | 24.074                      |

|                               |       |        |        |        |
|-------------------------------|-------|--------|--------|--------|
| <i>EBIT Adjusted</i>          | 6.680 | 12.837 | 39.869 | 45.611 |
| <i>Ebit Adjusted/Ricavi %</i> | 33,2% | 48,6%  | 44,0%  | 47,6%  |

|                                     | 31.12.2007 | 30.9.2007 | 31.12.2006 | Variazioni  |             |
|-------------------------------------|------------|-----------|------------|-------------|-------------|
| (migliaia di euro)                  | (1)        | (2)       | (3)        | (4)=(1)-(2) | (5)=(1)-(3) |
| Posizione finanziaria netta globale | 93.021     | 87.974    | 101.167    | 5.047       | (8.146)     |
| - di cui finanziamenti non recourse | (92.570)   | (99.157)  | (95.306)   | 6.587       | 2.736       |

Il Consiglio di Amministrazione di **Actelios SpA**, società del **Gruppo Falck**, riunitosi oggi sotto la presidenza dell'Ing. Federico Falck, ha esaminato e approvato le relazioni trimestrali della Società e del Gruppo al 31 dicembre 2007.

#### **Risultati del trimestre**

I **ricavi** ammontano a **20,2 milioni di euro** (26,4 milioni di euro nel 2006), con un decremento attribuibile principalmente alla riduzione della tariffa CIP6, aggiornata a seguito della sentenza del Consiglio di Stato del 22 gennaio 2008.

L'**Utile lordo industriale** si attesta a **4,6 milioni di euro** (2,5 milioni di euro nel 2006) e il **Risultato operativo** registra un importo positivo di **2,9 milioni di euro**, in netta crescita rispetto all'analogo periodo dell'anno precedente. Anche il **risultato ante imposte** e prima della quota dei terzi, pari a **3,9 milioni di euro**, si presenta in netto miglioramento rispetto al 2006 che scontava un evento negativo non ripetibile.

## **Preconsuntivo al 31 dicembre 2007**

A livello di preconsuntivo dell'esercizio 2007, il Gruppo Actelios registra un **Utile ante imposte** e prima della quota dei terzi pari a **28,0 milioni di euro**, con un notevole incremento rispetto a quello del precedente esercizio, che ammontava a 24,1 milioni di euro.

I **Ricavi**, pari a **90,6 milioni di euro** (95,8 milioni di euro nel 2006), risentono significativamente dell'impatto derivante dalla revisione della tariffa CIP6, con una riduzione di circa 4 milioni di euro. A livello di risultati di gestione, nonostante la riduzione dei ricavi, si assiste a un miglioramento rispetto al 31 dicembre 2006: l'**Utile lordo industriale** si incrementa del 1,9% attestandosi a **35,0 milioni di euro** e il **Risultato operativo** raggiunge i **25,5 milioni di euro** con un incremento del 7,5%.

La **posizione finanziaria netta**, comprensiva dei finanziamenti "non recourse" per un ammontare al 31 dicembre 2007 di 92,6 milioni di euro, presenta un saldo a credito pari a **93 milioni di euro**, registrando una leggera flessione rispetto al 31 dicembre 2006 pari a 8,1 milioni di euro, legata essenzialmente ai dividendi distribuiti dalla Capogruppo Actelios SpA.

Il progetto di bilancio al 31 dicembre 2007, sarà posta all'approvazione del Consiglio di Amministrazione del 17 marzo 2008.

Per quanto concerne i progetti siciliani, alla fine del 2007 le banche già Mandated Lead Arrangers (MLAs) del project financing da oltre 1,1 miliardi di euro sindacato nell'estate 2006 (Unicredit, Royal Bank of Scotland, Banca Intesa e Cassa Depositi e Prestiti), unitamente alle istituzioni finanziarie nazionali e internazionali che avevano aderito alla sindacazione, hanno confermato il loro convinto e continuo supporto ai progetti e il loro interesse a finanziarli. Su tali presupposti, è stato sottoscritto con i quattro MLAs il prolungamento del mandato sino a tutto il 2008.

L'assenza di conferma da parte del Ministero dello Sviluppo Economico relativamente alla concessione della tariffa CIP6 per i progetti siciliani è destinata a prolungare la sospensione dei lavori.

Per quanto riguarda Powercrop Srl, proseguono le attività di sviluppo per i progetti a biomassa da coltura dedicata: nel mese di dicembre è avvenuto il completamento degli accordi di riconversione produttiva e degli accordi di filiera con le Associazioni degli agricoltori.

Il Consiglio di Amministrazione, infine, ha approvato i termini e le condizioni per l'acquisto dal Gruppo Solon di progetti per la realizzazione di parchi fotovoltaici da realizzarsi in Puglia per complessivi 6 MW, con un investimento di oltre 27 milioni di euro.

In virtù di questa acquisizione Actelios diverrà uno dei principali produttori italiani di energia fotovoltaica.

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari, dott. Carlo Magnani, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Le relazioni trimestrali al 31 dicembre 2007 sono disponibili nella sezione Borsa e Finanza del sito internet [www.actelios.it](http://www.actelios.it).

Si rendono note, infine, le modifiche apportate al calendario delle riunioni sociali per l'anno 2008 a seguito del D.Lgs 195/2007, che ha comportato l'eliminazione della seconda trimestrale, la cui approvazione era prevista con l'adunanza del 28 luglio 2008.

- Martedì 29 aprile 2008, ore 12.00: Assemblea degli Azionisti per approvazione del bilancio, prima convocazione.
- Venerdì 29 agosto, ore 15.00: approvazione semestrale al 30.06.2008, con conseguente annullamento dell'originaria adunanza prevista per il 24 settembre 2008.

Milano, 14 febbraio 2008

*Per informazioni rivolgersi a:*

*GIORGIO BOTTA – Investor Relations - tel. 02.2433.3338*

*CARLO MAGNANI – Direttore Amministrazione Finanza e Controllo – tel. 02.2433.3359*

*ROBERTO RICCARDI – Direttore Comunicazione e Relazioni con la Stampa*

*Milano 02.2433.2764/2360 – Roma tel. 06.420.470.1 – cellulare 335.7156905*

**CONSOLIDATO ACTELIOS – Conto economico**

| (migliaia di euro)                        | 4° trimestre<br>2007 | 4° trimestre<br>2006 | Al<br>31.12.2007 | Al<br>31.12.2006 |
|---|----------------------|----------------------|------------------|------------------|
| Ricavi                                    | 20.150               | 26.417               | 90.626           | 95.818           |
| Costo del personale diretto               | (1.564)              | (1.570)              | (6.128)          | (6.106)          |
| Costi e spese diretti                     | (13.949)             | (22.364)             | (49.489)         | (55.363)         |
| Totale costo del venduto                  | (15.513)             | (23.934)             | (55.617)         | (61.469)         |
| <b>Utile lordo industriale</b>            | <b>4.637</b>         | <b>2.483</b>         | <b>35.009</b>    | <b>34.349</b>    |
| Altri proventi                            | 2.853                | 767                  | 4.264            | 2.358            |
| Costi del personale di struttura          | (1.602)              | (2.238)              | (4.186)          | (4.434)          |
| Spese generali e amministrative           | (2.979)              | (1.695)              | (9.582)          | (8.535)          |
| <b>Risultato operativo</b>                | <b>2.909</b>         | <b>(683)</b>         | <b>25.505</b>    | <b>23.738</b>    |
| Proventi e oneri finanziari               | 1.030                | 441                  | 2.531            | 521              |
| Proventi e oneri da partecipazione        | 0                    | (185)                |                  | (185)            |
| <b>Risultato ante imposte</b>             | <b>3.939</b>         | <b>(427)</b>         | <b>28.036</b>    | <b>24.074</b>    |
| Imposte sul reddito                       |                      |                      |                  | (9.831)          |
| <b>Risultato netto</b>                    |                      |                      |                  | <b>14.243</b>    |
| Risultato di pertinenza dei terzi         |                      |                      |                  | (1.487)          |
| <b>Risultato di pertinenza del Gruppo</b> |                      |                      |                  | <b>12.756</b>    |

**CONSOLIDATO ACTELIOS – Posizione finanziaria netta**

| (migliaia di euro)                                       | 31.12.2007      | 30.9.2007       | 31.12.2006      | Variazioni     |                 |
|--|-----------------|-----------------|-----------------|----------------|-----------------|
|  | (1)             | (2)             | (3)             | (4)=(1)-(2)    | (5)=(1)-(3)     |
| Debiti finanziari a breve termine verso terzi            | (22.791)        | (22.258)        | (20.496)        | (533)          | (2.295)         |
| Debiti finanziari a breve termine infragruppo            | (1.649)         | (1.597)         |                 | (52)           | (1.649)         |
| Crediti finanziari a breve termine verso terzi           | 7.017           | 7.011           | 4.087           | 6              | 2.930           |
| Crediti finanziari a breve termine infragruppo           | 291             | 6               | 54              | 285            | 237             |
| Altri titoli   |                 |                 |                 |                |                 |
| Disponibilità a breve                                    | 199.943         | 201.873         | 214.209         | (1.930)        | (14.266)        |
| <b>Posizione finanziaria netta a breve termine</b>       | <b>182.811</b>  | <b>185.035</b>  | <b>197.854</b>  | <b>(2.224)</b> | <b>(15.043)</b> |
| Debiti finanziari a medio lungo termine verso terzi      | (89.790)        | (97.061)        | (98.789)        | 7.271          | 8.999           |
| Debiti finanziari a medio lungo termine infragruppo      |                 |                 |                 |                |                 |
| Crediti finanziari a medio lungo termine verso terzi     |                 |                 | 2.102           |                | (2.102)         |
| Crediti finanziari a medio lungo termine infragruppo     |                 |                 |                 |                |                 |
| Altri titoli   |                 |                 |                 |                |                 |
| <b>Posizione finanziaria netta a medio lungo termine</b> | <b>(89.790)</b> | <b>(97.061)</b> | <b>(96.687)</b> | <b>7.271</b>   | <b>6.897</b>    |
| <b>Posizione finanziaria netta globale</b>               | <b>93.021</b>   | <b>87.974</b>   | <b>101.167</b>  | <b>5.047</b>   | <b>(8.146)</b>  |
| <b>- di cui finanziamenti "non recourse"</b>             | <b>(92.570)</b> | <b>(99.157)</b> | <b>(95.306)</b> | <b>6.587</b>   | <b>2.736</b>    |